



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI  
vacante

*Anexa nr.3 la Procedura de concurs  
pentru ocuparea posturilor didactice*

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE **BRATA**

PRENUMELE **ANCA MONICA**

CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează **Conferențiar universitar**

Disciplinele **Insecuritatea alimentară; Politici și Strategii Globale de Securitate Alimentară**

Poziția în Statul de funcții **7**

Departamentul **de Ingineria Produselor Alimentare**

Facultatea **de Protecția Mediului.**

Gradul didactic actual **Sef Lucrări**

Poziția în Statul de funcții **11**

Disciplinele: **Economie Generală, Management, Marketing, Economia și Filiera Produselor Alimentare**

**Departamentul de Ingineria Produselor Alimentare**

**Facultatea de Protecția Mediului**

**Universitatea din Oradea**

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                                                   | Domeniul                                                     | Perioada  | Titlul acordat    |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|
| 1.       | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Științe Economice                                         | Marketing                                                    | 1994-1998 | Economist         |
| 2.       | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Protecția Mediului                                        | Ingineria Mediului                                           | 2003-2005 | Diplomă de Master |
| 3.       | Universitatea din Oradea<br>Departamentul pentru Pregătirea și Perfectionarea Personalului Didactic | Formarea Profesorilor                                        | 2004-2006 | Diplomă de Master |
| 4.       | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Protecția Mediului                                        | Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism | 2011-2015 | Inginer           |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

---

## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                           | Domeniul  | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|---------------------------|
|          | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului Timisoara | Agronomie | 2005-2008 | Doctor                    |

## 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
|          | -                        | -        | -        | -    |

## 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția                                                 | Domeniul                        | Perioada  | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|------------------------------------------------------------|---------------------------------|-----------|----------------------------------------------|
| 1.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului | Ingineria Produselor Alimentare | 2004-2007 | Preparator                                   |
| 2.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului | Ingineria Produselor Alimentare | 2007-2008 | Asistent                                     |
| 3.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului | Ingineria Produselor Alimentare | 2008-2022 | Șef lucrări                                  |



### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

#### 3. PROFESOR UNIVERSITAR ȘI CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

3.1. Domenii: Agronomie, Horticultură, Inginerie forestieră, Silvicultură, Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, Ingineria produselor alimentare, Zootehnie

**Anexa nr. 14 – COMISIA INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE  
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE  
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE**

| 1.Structura activității candidatului |                                            |                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                        |                          |                        |                                       |
|--------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|---------------------------------------|
| Nr crt                               | Domeniul activităților                     | Tipul activităților                            | Categorii și restricții                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Subcategorii           | Indicatori (kpi)         | Punctaj (Autoevaluare) | Evaluare comisi e (media evaluărilor) |
| 0                                    | 1                                          | 2                                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4                      | 5                        | 6                      |                                       |
| 1                                    | Activitatea didactică și profesională (A1) | 1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate | 1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Profesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultim promovare sau în ultimii 5ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor | 1.1.1.1 internaționale | nr.pagini/ (2*nr.autori) | -                      |                                       |
|                                      |                                            |                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1.1.1.2 naționale      | nr.pagini/ (5*nr.autori) | -                      |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 1.Brata, Anca-Monica Viorica Jeleu, <i>Politica agricola comunitara si economia agroalimentara</i> , Editura Universitatii din Oradea, 2005, ISBN 973-613-826-7, pag 179                                                                                                                                                         |                        | 179/(5*2)                | 35,8                   |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 2. Brata, Anca-Monica <i>Politici agroalimentare in Romania</i> , Editura Universitatii din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-485-3, pag 268                                                                                                                                                                                        |                        | 268/5*1                  | 53,6                   |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 3. Brata, Anca Monica, <i>Marketing agroalimentar</i> , Editura Universitatii din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0760-8, nr pag 236                                                                                                                                                                                               |                        | 236/5*1                  | 47,2                   |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 4. Brata, Anca Monica, <i>Economie agroalimentara</i> , Editura Universitatii din Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1123-0, nr pag 388                                                                                                                                                                                               |                        | 388/5*1                  | 77,6                   |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1.1.2.1 internaționale | nr.pagini/ (3*nr.autori) | -                      |                                       |
|                                      |                                            |                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1.1.2.2 naționale      | nr.pagini/ (7*nr.autori) | -                      |                                       |
|                                      |                                            | 1.2 Suport didactic                            | 1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții                                                                                                                                                                                                                                                              |                        | nr.pagini/ (8*nr.autori) |                        |                                       |
|                                      |                                            |                                                | 1.2.2 Indrumare de laborator/ aplicații- fără restricții                                                                                                                                                                                                                                                                         |                        | nr.pagini/ (8*nr.autori) |                        |                                       |
|                                      |                                            | 1.3 Coordonare de programe                     | Punctaj unic pentru                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                        | TOTAL A1                 | 214,2                  |                                       |
|                                      |                                            |                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                        | 15                       |                        |                                       |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

|   |                               | de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | fiecare activitate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |  |                                         |        |  |
|---|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------------|--------|--|
| 2 | Activitatea de cercetare (A2) | 2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrari (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau in ultimii 5 ani.<br>2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau in ultimii 5 ani. |  | (35 + 20*factor impact (1) / nr. autori |        |  |
|   |                               | 1.Iulia C. Muresan <sup>1</sup> , Rezhen Harun <sup>2*</sup> , Felix H. Arion <sup>1</sup> , <b>Anca Monica Brata</b> <sup>3</sup> , Ioan Aurel Chereches <sup>4</sup> , Gabriela O. Chiciudean <sup>1</sup> , Diana E. Dumitras <sup>1</sup> , Camelia F. Oroian <sup>1</sup> and Olivia Paula Tirpe <sup>5</sup> <b>Consumers' Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania, Section Agricultural Economics, Policies and Rural Management, Agriculture 2021, 11(11), 1050; doi:10.3390/agriculture11111050, WOS:000724749300001, 2021 Impact Factor 3,408</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |  | 35+20*3,408/9                           | 42,57  |  |
|   |                               | 2.Liliana David , <b>Anca Monica Brata ,*</b> , Cristina Mogosan , Cristina Pop , Zoltan Czako , Lucian Muresan , Abdulrahman Ismaiel , Dinu Iuliu Dumitrascu , Daniel Corneliu Leucuta , Mihaela Fadygas Stanculete , Irina Iaru and Stefan Lucian Popa , <b>Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics 2021, 10(11), 1376; doi:10.3390/antibiotics10111376, WOS:000798165600001, 2021 Impact Factor: 5,222</b>                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |  | (35+20*5,222/12)*2                      | 87,4   |  |
|   |                               | 3. Iulia C. Muresan, Rezhen Harun, Ileana Andreica , Gabriela O. Chiciudean , Eniko Kovacs, Camelia F. Oroian,*, <b>Anca Monica Brata,*</b> and Diana E. Dumitras, <b>Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania, Agronomy 2022, 12(3),746; doi:10.3390/agronomy12030746, Impact Factor (2021): 3.949, ISSN: 2073-4395, WOS:000776931800001</b>                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |  | (35+20*3,949/8)*2                       | 89,74  |  |
|   |                               | 4. <b>Anca Monica Brata</b> , Daniel I. Chiciudean, Vlad Dumitru Brata, Dorin Popa, Gabriela O. Chiciudean *, Iulia C. Muresan, <b>Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania,</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |  |                                         | 107,07 |  |



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                               |                  |  |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--|
|  | Foods 2022, 11(8), 1110, Special Issue Consumer Behavior and food Choise- Volume II; ISSN: 2304-8158, Impact Factor: 5,561 (2021); WOS:000786946200001; <a href="https://www.mdpi.com/2304-8158/11/8/1110">https://www.mdpi.com/2304-8158/11/8/1110</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | (35+20*5,561/6)*2                                                                             |                  |  |
|  | 5.Maria Barsan, <b>Anca Monica Brata*</b> , Abdulrahman Ismaiel, Dinu Iuliu Dumitrascu, Andrei-Vlad Badulescu, Traian Adrian Duse, Stefana Dascalescu, Stefan Lucian Popa, Simona Grad 3,Lucian Muresan, Carmen Maria Maerescu, Gabriel Cismaru and Vlad Dumitru Brata, <b>The Pathogenesis of Cardiac Arrhythmias in Vitamin D Deficiency</b> , <i>Biomedicines</i> 2022, 10(6), 1239; <b>WOS:000817483700001, 2021 Impact Factor 4,757</b> <a href="https://www.mdpi.com/2227-9059/10/6/1239">https://www.mdpi.com/2227-9059/10/6/1239</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | (35+20*4,757/13)*2                                                                            | 84,62            |  |
|  | 6. Iulia C. Muresan, Rezhen Harun *, <b>Anca Monica Brata</b> , Vlad Dumitru Brata, Daniel I. Chiciudean, Olivia Paula Tirpe, Andra Porutiu *, Diana Elena Dumitras, <b>Factors affecting consumers' behavior during Covid-19 in Romania</b> , <i>Foods</i> 2022, 11(15), 2275; <a href="https://doi.org/10.3390/foods11152275">https://doi.org/10.3390/foods11152275</a> (registering DOI), <b>Impact factor 5,561; WOS:000839929200001</b> <a href="https://www.mdpi.com/2304-8158/11/15/2275">https://www.mdpi.com/2304-8158/11/15/2275</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 35+20*5,561/8                                                                                 | 48,9             |  |
|  | 7. <b>Anca Monica Brata</b> , Aurelia Ioana Chereji*, Vlad Dumitru Brata,* , Anamaria Aurelia Morna, Olivia Paula Tirpe, Anca Popa, Felix H. Arion, Loredana Ioana Banszki, Ioan Chereji, Dorin Popa and Iulia C. Muresan, <b>Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania</b> , <i>International Journal Environmental Research and Public Health</i> 2022, 19(19), 12712; <b>Impact factor 4,614 WOS:000866792000001, PubMed ID 36232012</b> ; <a href="https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712">https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | (35+20*4,614/11)*2                                                                            | 86,77            |  |
|  | 2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole<br>2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole | 15/nr. de autori |  |
|  | <b>B1.Anca-Monica Brata</b> , <i>Alimentary safety: differences between developed and developing countries</i> , Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Stiinte Economice, pg 225-229, ISSN 1844-5519,30-31 May 2008. <a href="https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.506.9741&amp;rep=rep1&amp;type=pdf">https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.506.9741&amp;rep=rep1&amp;type=pdf</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 15*2                                                                                          | 30               |  |
|  | <b>B2.Anca-Monica Brata</b> , <i>Research in Bihor district regarding main factors influencing agroalimentary products acquisition</i> , Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Stiinte Economice,, pg 219-224, ISSN 1844-5519,30-31 May 2008. <a href="https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=1222569X&amp;AN=48129143&amp;h=n40sDeS47jDfQTEQ70a8YFaxeHyfU5yNzTaaihH889u%2fyuqltGYal%2b70KwCiPES7OeORcfrtPZuc0MbMoaENiw%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d1222569X%26AN%3d48129143">https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=1222569X&amp;AN=48129143&amp;h=n40sDeS47jDfQTEQ70a8YFaxeHyfU5yNzTaaihH889u%2fyuqltGYal%2b70KwCiPES7OeORcfrtPZuc0MbMoaENiw%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d1222569X%26AN%3d48129143</a> | 15*2                                                                                          | 30               |  |
|  | <b>B3.Anca-Monica Brata</b> , <i>Research in Bihor county regarding the consumption frequency and consumer's preferences on groups of products</i> , Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pag 59-64 PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2008,. <a href="https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&amp;hl=en&amp;user=PS3qNmCAAAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=PS3qNmCAAAAJ:ufrVoPGSRksC">https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&amp;hl=en&amp;user=PS3qNmCAAAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=PS3qNmCAAAAJ:ufrVoPGSRksC</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 15*2                                                                                          | 30               |  |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |    |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|--|
| <p><b>B4.Anca-Monica Brata</b>, <i>Perspective of world agriculture</i>, Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pag 433, PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2008.<br/><a href="https://core.ac.uk/download/pdf/287197024.pdf">https://core.ac.uk/download/pdf/287197024.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                  | 15   | 15 |  |
| <p><b>B5.Anca-Monica Brata</b>, <i>Nutritional policy in Romania</i>, Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pg 434, PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2009<br/><a href="https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&amp;hl=en&amp;user=PS3qNmcAAAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=PS3qNmcAAAAJ:4DMP91E08xMC">https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&amp;hl=en&amp;user=PS3qNmcAAAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=PS3qNmcAAAAJ:4DMP91E08xMC</a></p> | 15   | 15 |  |
| <p><b>B6.Anca-Monica Brata</b>, <i>Psychological sale during crisis</i>, Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XII (2), Facultatea de Management Agricol , pg.229-235, ISSN 1453-1410, Timisoara, May 2010, <a href="http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_31.pdf">http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_31.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                     | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B7.Anca-Monica Brata</b>, <i>Nutritional balance in Romania</i>, Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XII (2), Facultatea de Management Agricol, pg.235-241, ISSN 1453-1410, Timisoara, May 2010. <a href="http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_32.pdf">http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_32.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                        | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B8. Anca-Monica Brata</b>, <i>Alimentary safety versus food crisis</i>, Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XIII (1), Facultatea de Management Agricol, pg.285-292, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, Timisoara, May 2011. <a href="http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco042.pdf">http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco042.pdf</a></p>                                                                                                                        | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B9. Anca-Monica Brata</b>, <i>Nutrition and health</i>, Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XIII (1), Facultatea de Management Agricol pg.292-296, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, Timisoara, May 2011. <a href="http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco043.pdf">http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco043.pdf</a></p>                                                                                                                                         | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B10. Anca Monica Brata</b>, <i>Alimentary Safety</i>, Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Protectia Mediului pag. 1012-1019, ISSN 1582-4301, Oradea4-5 noiembrie,2011.<a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011B/ipa/03%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011B/ipa/03%20Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B11. Anca Monica Brata</b>, <i>Interregional cooperation in the current context</i>, NATURAL RESOURCES AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, University of Oradea Publishing House, ISSN 2066-6276, pag 37-42, Oradea 2011<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2011/papers/06.%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2011/papers/06.%20Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                                      | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B12.Anca-Monica Brata</b>, <i>The olive tree and the vine between tradition and the market value</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 2-3 nov Oradea, 2012, pag 14-17, ISSN 1224-4555<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/ipa/03.%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/ipa/03.%20Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                               | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B13.Anca-Monica Brata</b>, <i>Comparative analysis between the tourist destinations Bihor regional competitiveness, national and international</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 8-9 nov Oradea, 2013, pag 36-41, ISSN 1583-4301<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A/imapa/7.Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A/imapa/7.Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                     | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B14.Anca-Monica Brata</b>, <i>Tourism capacity of Oradea, Baile Felix and Baile 1 Mai</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 2-3 nov Oradea, 2012, pag 153-161,ISSN 1583-4301<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/ipa/4.Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/ipa/4.Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                                                 | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B15.Anca Monica Brata</b>, <i>Swot Analysis on Romanian Agriculture in the Transition Period to Market Economy, Natural Resources and Sustainable Development</i>, 2013, Oradea, pag 109-1145<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2013/hor/03.%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2013/hor/03.%20Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B16. Anca Monica Brata-</b> <i>Ways to attract the main segments of health tourists from the Bihor county</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2014, pag17-22 , ISSN1583-4301.<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/imapa/2.Brata%20Anca.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/imapa/2.Brata%20Anca.pdf</a></p>                                                                                                                                | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B17. Anca Monica Brata-</b> <i>Strategies to attract tourists in bihor county</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2015, pag , ISSN.<br/><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/06Brata%20Anca%20I.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/06Brata%20Anca%20I.pdf</a></p>                                                                                                                                                                  | 15*2 | 30 |  |
| <p><b>B18. Anca Monica Brata-</b> <i>Research regarding the ecological agriculture in the EU</i>, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2014, pag , ISSN.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 15*2 | 30 |  |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

|  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                        |                        |   |
|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|---|
|  |                                                                                                                                             | <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/06_Brata_Anca.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/06_Brata_Anca.pdf</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                        |                        |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B19.</b> Anastasia Miliou, Adriana Petruș - Vancea, Adrian Vasile Timar, Ioana Maria Borza, <b>Anca Brata</b> , 2009, Morpho-anatomical changes of plant vegetative organs of olive europaea tree culture treated with pesticides, Analele Univ. Oradea, Fasc. Biologie, Tom. XVI/2, p. 85-90. ISSN: 1224-5119. <a href="http://www.bioresearch.ro/bioresearch/2009-2/085-90%20Miliou.pdf">http://www.bioresearch.ro/bioresearch/2009-2/085-90%20Miliou.pdf</a>                                                      | 15/5                   | 3                      |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B20. Anca Monica Brata-</b> The Romanian biscuit consumer profile, International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2016, pag 233-236, ISSN.1583-4301 2065-3476 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/ipa/02%20Brata_Anca.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/ipa/02%20Brata_Anca.pdf</a>                                                                                        | 15*2                   | 30                     |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B21. Anca Monica Brata-</b> Perspectives of romanian agriculture development, international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XXIX 2017, pag 19-24, ISSN 1224-6225 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017B/agr/03.%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017B/agr/03.%20Brata%20Anca.pdf</a>                                                                                      | 15*2                   | 30                     |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B22. Anca Monica Brata-</b> Elaboration of an action plan in order to increase the fruit consumption in Bihor County, international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XVII/B, 2018, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, pag 117-124 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2018B/foodscience/03%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2018B/foodscience/03%20Brata%20Anca.pdf</a> | 15*2                   | 30                     |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B23. Anca Monica Brata-</b> Elaboration of marketing strategies for a Mexican restaurant, international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XVIII/B, 2019, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, pag 111-116 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019B/Food/03%20Brata.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019B/Food/03%20Brata.pdf</a>                                                        | 15*2                   | 30                     |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B24. Anca Monica Brata-</b> Perspectives on trade in agro-food products in the EU, international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, Volumul XIX/B, 2020, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, Pag 49-56 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020B/Food/02.%20Brata%20Anca.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020B/Food/02.%20Brata%20Anca.pdf</a>                                                   | 15*2                   | 30                     |   |
|  |                                                                                                                                             | <b>B25. Anca Monica Brata-</b> Direction of action for the development od road and rail goods transport in Romania, International symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XX/B 2021, pag 77-82, ISSN 2065-3476 si ISSN 1583-4301 <a href="http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Food/03.%20Brata.pdf">http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Food/03.%20Brata.pdf</a>                                     | 15*2                   | 30                     |   |
|  | 2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2.3.1 intenționale     | 40/nr. autori          | - |
|  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2.3.2 naționale        | 30/nr. autori          |   |
|  |                                                                                                                                             | 2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2.4.1.1 internaționale | 20*ani de desfășurare  |   |
|  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2.4.1.2 naționale      | 10* ani de desfășurare |   |
|  | 2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3) | 1. Proiect Phare RO 9807.01.01.02 Contract pentru programe descentralizate: ajutor extern al Comunitatii Europene, 2001-2002, <b>Director proiect Brata Anca Monica, 100000 euro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 10*2                   | 20                     |   |
|  |                                                                                                                                             | 2. Proiect Dezvoltarea pietelor locale bazate exclusiv pe lanturi scurte de aprovizionare, in scopul sustinerii comercializarii fructelor din regiunea Crisana, masura 16.4a, 2017-2018 <b>Director proiect Brata Anca Monica, valoare 571725,48 ron</b>                                                                                                                                                                                                                                                                | 10*2                   | 20                     |   |
|  |                                                                                                                                             | 2.4.2 Membru în echipă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2.4.2.1 internaționale | 4* ani de desfășurare  |   |
|  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2.4.2.2 naționale      | 2* ani de desfășurare  |   |
|  |                                                                                                                                             | 1. POCU/82/3/7/106532 / Learn2Do4Entrepreneurship - <b>Brata Anca Monica, membru in echipa 2017-2020</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 2*4                    | 8                      |   |
|  |                                                                                                                                             | 2. INO-TRANSFER UO NR 234/01.11.202, <b>Brata Anca Monica</b> , membru in echipa, 2022-2023,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2*2                    | 4                      |   |
|  |                                                                                                                                             | 3. CSR4FOOD, NR 318/21.12.2021, <b>Brata Anca Monica</b> , membru in echipa, 2021-2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2*1                    | 2                      |   |
|  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>TOTAL A2</b>        | <b>1294,07</b>         |   |



|   |                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                               |        |      |  |
|---|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------|------|--|
| 3 | Recunoaștere a și impactul activității (A3) | 3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări |        |      |  |
|   |                                             | <p>➤ Lucrarea <b>Consumers' Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania</b> a fost citata de 9 ori:</p> <p>1. <i>Impacts of the COVID-19 pandemic on household food waste behaviour: A systematic review</i>, Iranmanesh Mohammad, Ghobakhloo Morteza, Nilashi Mehrbakhsh, Tseng Ming-Lang, Senali Madugoda Gunaratnege, Abbasi Ghazanfar Ali<br/><a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0195666322002185?via%3DiHub">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0195666322002185?via%3DiHub</a></p> <p>2. <i>How Does the COVID-19 Pandemic Affect People's Willingness to Pay for Health in the Short and Long Term? A Longitudinal Study during and after the COVID-19 Pandemic in China</i>, Wei Song, Taiyang Zhao and Ershuai Huang<br/><a href="file:///C:/Users/user/Desktop/ijerph-19-01568-v2.pdf">file:///C:/Users/user/Desktop/ijerph-19-01568-v2.pdf</a></p> <p>3. <i>Impacts of COVID-19 on Nutritional Intake in Rural China: Panel Data Evidence</i> Xinru Han, Yufei Guo, Ping Xue, Xiudong Wang and Wenbo Zhu<br/><a href="file:///C:/Users/user/Desktop/preprints202206.0067.v1%20(1).pdf">file:///C:/Users/user/Desktop/preprints202206.0067.v1%20(1).pdf</a></p> <p>4. <i>Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model</i>,<br/><a href="https://www.mdpi.com/2073-4395/12/2/411">https://www.mdpi.com/2073-4395/12/2/411</a></p> <p>5. <i>Is Information Asymmetry a Disruptive Factor in Food Consumer Behavior During the COVID Pandemic?</i> Marian Socoliuc, Veronica Grosu, Marius-Sorin Ciubotariu, Cristina Gabriela Cosmulese<br/><br/><a href="https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2022.912759/full">https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2022.912759/full</a></p> <p>6. <i>Needs of Sustainable Food Consumption in the Pandemic Era: First Results of Case Study</i>, Laiza Andriolo da Rocha Ramos, Francesco Zecca, Claudio Del Regno<br/><br/><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/14/16/9852">https://www.mdpi.com/2071-1050/14/16/9852</a></p> <p>7. <i>Dynamic of Ecological Agriculture Certification in Romania Facing the EU Organic Action Plan</i>, Jitareanu, Andy Felix; Mihaila, Mioara; Robu, Alexandru-Dragos; Lipsa, Florin-Daniel; Costuleanu, Carmen Luiza<br/><br/><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105">https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105</a></p> <p>8. <i>COVID-19 Changes Public Awareness about Food Sustainability and Dietary Patterns: A Google Trends Analysis</i>, Carlos Portugal Nunes, Liliana Cheng, Mariana Briote, Cristina Saraiva, Fernando Nunes, Carla Goncalves<br/><a href="https://www.mdpi.com/2072-6643/14/22/4898">https://www.mdpi.com/2072-6643/14/22/4898</a></p> <p>9. <i>A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion<br/><a href="https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania/references">https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania/references</a></p> |                                               | 10/9*9 | 10   |  |
|   |                                             | <p>➤ Lucrarea <b>Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania</b>, a fost citata de 2 ori in:</p> <p>1. <i>Protective Effects of Wine Polyphenols on Oxidative Stress and Hepatotoxicity Induced by Acrylamide in Rats</i>, Banc Roxana, Popa, Daniela-Saveta, Cozma-Petrut Anamaria, Filip, Lorena; Kiss Bela; Farcas Anca; Nagy Andras; Miere Doina; Loghin Felicia, Antioxidants,</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                               | 10/6*2 | 3,33 |  |



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |      |  |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--|
|  | <p>iulie 2022<br/> <a href="https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000831887100001">https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000831887100001</a></p> <p>2. <i>A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion<br/> <a href="https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania_references">https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania_references</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |      |  |
|  | <p>➤ Lucrarea <b>Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania</b> a fost citata <b>de 3 ori</b> in:</p> <p>1. <i>Household food wastage in Montenegro: exploring consumer food behaviour and attitude under COVID-19 pandemic circumstances</i>, Zeljka Vlaska, Sinisa Berjan, Hamid El Bilali, Mohammad Sadegh Allahyari, Aleksandra Despotovic, Dajana Vukojević and Adriana Radosavac<br/> <a href="https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/BFJ-01-2022-0019/full/html">https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/BFJ-01-2022-0019/full/html</a></p> <p>2. <i>A review of the effects of COVID-19 on food waste</i>, Giulia Borghesi &amp; Piergiuseppe Morone<br/> <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s12571-022-01311-x">https://link.springer.com/article/10.1007/s12571-022-01311-x</a></p> <p>3. <i>Dynamic of Ecological Agriculture Certification in Romania Facing the EU Organic Action Plan</i>, Jitareanu, AF (Jitareanu, Andy Felix); Mihaila, M (Mihaila, Mioara); Robu, AD (Robu, Alexandru-Dragos); Lipsa, FD (Lipsa, Florin-Daniel) ; Costuleanu, CL (Costuleanu, Carmen Luiza)<br/> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105">https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105</a></p>                                                                        | 10/8*3  | 3,75 |  |
|  | <p>➤ Lucrarea <b>Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics</b> a fost citata <b>de 3 ori</b> in:</p> <p>1. <i>Machine Learning in Antibacterial Drug Design</i>, Marko Jukic, Urban Bren<br/> <a href="file:///C:/Users/user/Desktop/fphar-13-864412%20(1).pdf">file:///C:/Users/user/Desktop/fphar-13-864412%20(1).pdf</a></p> <p>2. <i>Prediction of Potential Natural Antibiotics Plants Based on Jamu Formula Using Random Forest Classifier</i>, Ahmad Kamal Nasution 1,*, Sony Hartono Wijaya 2 , Pei Gao 1, Rumman Mahfujul Islam 1 , Ming Huang 1, Naoaki Ono 1 , Shigehiko Kanaya 1 and Md. Altaf-Ul-Amin<br/> <a href="https://www.researchgate.net/publication/363305616_Prediction_of_Potential_Natural_Antibiotics_Plants_Based_on_Jamu_Formula_Using_Random_Forest_Classifier">https://www.researchgate.net/publication/363305616_Prediction_of_Potential_Natural_Antibiotics_Plants_Based_on_Jamu_Formula_Using_Random_Forest_Classifier</a></p> <p>3. <i>Deep Learning and Antibiotic Resistance</i>, Stefan Lucian Popa, Cristina Pop, Miruna Oana Dita, Vlad Dumitru Brata, Roxana Bolchis, Zoltan Czako, Mohamed Mehti Saadani, Abdulrahman Ismaiel, Dunu Iuliu Dumitrascu, Simona Grad, Liliana David, Gabriel Cismaru, Alexandru Marius Padureanu<br/> <a href="https://www.mdpi.com/2079-6382/11/11/1674">https://www.mdpi.com/2079-6382/11/11/1674</a></p> | 10/12*3 | 2,5  |  |
|  | <p>➤ Lucrarea <b>Factors affecting consumers' behavior during Covid-19 in Romania</b>, a fost citata 1 data in</p> <p>1. <i>A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion<br/> <a href="https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania_references">https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania_references</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10/8*1  | 1,25 |  |



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                              |        |      |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------|------|--|
|  | <p>➤ <b>Lucrarea , Morpho-anatomical changes of plant vegetative organs of olive europaea tree culture treated with pesticides</b> a fost citata o data in:</p> <p>1.The effects of the insecticide pyriproxyfen on germination, development and growth responses of maize seedlings, Yasemin Coskun*, Semra Kilic and Ragbet Ezgi Duran<br/> <a href="https://www.researchgate.net/profile/Yasemin-Coskun/publication/272476972_The_Effects_of_the_Insecticide_Pyriproxyfen_on_Germination_Development_and_Growth_Responses_of_Maize_Seedlings/links/558bf45808ae591c19d945a3/The-Effects-of-the-Insecticide-Pyriproxyfen-on-Germination-Development-and-Growth-Responses-of-Maize-Seedlings.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Yasemin-Coskun/publication/272476972_The_Effects_of_the_Insecticide_Pyriproxyfen_on_Germination_Development_and_Growth_Responses_of_Maize_Seedlings/links/558bf45808ae591c19d945a3/The-Effects-of-the-Insecticide-Pyriproxyfen-on-Germination-Development-and-Growth-Responses-of-Maize-Seedlings.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                              | 10/5*1 | 2    |  |
|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                              |        |      |  |
|  | 1.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări |        |      |  |
|  | <p>➤ <b>Lucrarea Swot Analysis on Romanian Agriculture in the Transition Period to Market Economy</b> a fost citata de 2 ori in:</p> <p>1.The development of agricultural production in romania in the period 2010-2019 - a statistical approach , Agatha Popescu<br/> <a href="https://aos.ro/wp-content/anale/AVol10Nr1Art.9.pdf">https://aos.ro/wp-content/anale/AVol10Nr1Art.9.pdf</a><br/>           2.Thé Rôle óf Indústria 4.0 and Digitalization in Agriculțurê, Espécially in Rómanian Agriculțurê NAGY SZ.<br/> <a href="https://ojs.lib.unideb.hu/IJEMS/article/view/9320/9694">https://ojs.lib.unideb.hu/IJEMS/article/view/9320/9694</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                              | 5*2    | 10   |  |
|  | <p>➤ <b>Lucrarea Consumers' Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania</b> a fost citata de 8 ori:</p> <p>1. The Silver Lining of the Pandemic! The Impact of Risk Perception of COVID-19 on Green Foods Purchase Intention, Eda Buyukayman, Riziq Shaeen, Paul Emmanuel Ossom Ossom<br/> <a href="https://luminousinsights.net/articles/jsm-2022-53">https://luminousinsights.net/articles/jsm-2022-53</a></p> <p>➤</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                              | 5/9    | 0,55 |  |
|  | <p>➤ <b>Cartea Politici agroalimentare in Romania</b>, Editura Universitatii din Oradea, 2008 a fost citata de 4 ori in:</p> <p>1.Frequency of Consumption of Meat and Meat Products in Timis County, Cornelia Petroman*, Ioan Petroman, Valentin Negruț, Diana Marin, Ramona Ciolac, Loredana Văduva<br/> <a href="https://web.archive.org/web/20180505212137id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/70/318">https://web.archive.org/web/20180505212137id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/70/318</a><br/>           2.Consumption of Food in Quantitative Terms on Average of Origin, Cornelia Petroman* , Ioan Petroman, Diana Marin, Gabris Delia Ramona, Ramona Ciolac, Loredana Văduva<br/> <a href="https://web.archive.org/web/20180502180923id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/69/143">https://web.archive.org/web/20180502180923id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/69/143</a><br/>           3.The role and place of agro-food products in human consumption, Eugen Catalin Zoican, Sorin Marin, Marinela Lidia Bold, Ioan Petroman, Loredana Vaduva, Cornelia Petroman<br/> <a href="http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1449">http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1449</a><br/>           4. Some aspect concerning the agroalimentary consumption in Romania, Camelia Cioban, Anca Milin, A Anca<br/> <a href="https://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_55.pdf">https://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_55.pdf</a></p> |                                              | 5*4    | 20   |  |
|  | <p>➤ <b>Cartea Marketing Agroalimentar</b>, Editura Universitatii din Oradea, 2011 a fost</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                              | 5*2    | 10   |  |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   |                                                                                                                                                                                                                   |                  |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----|
| citata <b>de 2 ori</b> in:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                   |                                                                                                                                                                                                                   |                  |    |
| 1.Consumer behavior and attitudes toward functional foods, Anamaria Morna<br><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/44_Morna_Anamaria.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/44_Morna_Anamaria.pdf</a>                                              |                                                                   |                                                                                                                                                                                                                   |                  |    |
| 2.Chlorophyll and carotenoid content in lettuce (lactuca sativa l.) and nettle leaves (urtica dioica l.), Anamaria Morna<br><a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/ipa/09Morna%20Anamaria.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/ipa/09Morna%20Anamaria.pdf</a> |                                                                   |                                                                                                                                                                                                                   |                  |    |
| 3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)                                                                                                                                                                                                                   | Punctaj unic pentru fiecare activitate                            | 3.3.1 internaționale                                                                                                                                                                                              | 20               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 3.3.2 naționale                                                                                                                                                                                                   | 5                | -  |
| 3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice                                                                                                                                                                                                        |                                                                   | 3.4.1 ISI                                                                                                                                                                                                         | 15               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 3.4.2 BDI                                                                                                                                                                                                         | 10               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 3.4.3.Naționale și internaționale neindexate                                                                                                                                                                      | 5                | -  |
| 3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)                                                                                                                                          |                                                                   | 3.5.1ISI                                                                                                                                                                                                          | 10               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 3.5.2 BDI                                                                                                                                                                                                         | 5                | -  |
| 3.5. Referent în comisii de doctorat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                   | 3.6.1 internaționale                                                                                                                                                                                              | 10 x nr. comisii |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 3.6.2 naționale                                                                                                                                                                                                   | 5 x nr. comisii  |    |
| 3.6 Premii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                   | Academia Română                                                                                                                                                                                                   | 30               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS                                                                                                                                                                            | 15               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Premii internaționale                                                                                                                                                                                             | 10               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Premii naționale în domeniu                                                                                                                                                                                       | 5                | -  |
| 3.7Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării                                                                                                                                                                                   | 3.7.1 Academia Română                                             |                                                                                                                                                                                                                   | 100              | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură                            |                                                                                                                                                                                                                   | 30               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3.7.3 Conducere asociații profesionale                            | internaționale                                                                                                                                                                                                    | 30               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | naționale                                                                                                                                                                                                         | 10               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | ACPPA CRISANA- Vicepresedinte                                     |                                                                                                                                                                                                                   | 10               | 10 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3.7.4 Asociații profesionale                                      | internaționale                                                                                                                                                                                                    | 5                | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | naționale                                                                                                                                                                                                         | 2                | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | ASIAR- membru                                                     |                                                                                                                                                                                                                   | 2                | 2  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării | conducere                                                                                                                                                                                                         | 15               |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | 1.Presedinte comisie tabere studentesti 2012 si 2013, Decizie 9/26.06.2012                                                                                                                                        | 15*2             | 30 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | membru                                                                                                                                                                                                            | 10               | -  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Consiliul Facultatii de Protectia Mediului2014-2017, 2017-2020 Anexa 8, HS 45/29.09.2014 si Anexa 13, HS 24/18.09.2017                                                                                     | 10*2             | 20 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs in anul universitar 2009-2017 la Facultatea de Protectia Mediului, Adeverinta 17304/07.11.2022                                             | 10*8             | 80 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie de negociere a pretului de valorificare a produselor ca rezultat al cercetarii applicative, decizia nr 355/25.07.2014                                                                              | 10               | 10 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie de negociere a pretului de valorificare a produselor ca rezultat al cercetarii applicative, decizia nr 315/07.07.2014                                                                              | 10               | 10 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie pentru implementarea proiectului "Personalul didactic din sistemul de invatamant preuniversitar si universitar de stat- promotor al invatarii pe tot parcursul vietii" decizie nr 14507/12.11.2014 | 10               | 10 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie debite, Decizia 513/24.11.2017                                                                                                                                                                     | 10               | 10 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                   | Membru Comisie admitere an universitar 2022-2023, Decizie 307/24.06.2022                                                                                                                                          | 10               | 10 |



ROMÂNIA  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
Facultatea de Protecția Mediului  
Str. Gen. Magheru nr.26  
410048 Oradea  
Tel. 00 40 259 408 440  
00 40 259 408 277

|  |  |  |                                                                                   |          |         |  |
|--|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--|
|  |  |  | Membru Consiliul Financiar al Universitatii din Oradea, Decizia<br>562/06.07.2012 | 10       | 10      |  |
|  |  |  |                                                                                   | TOTAL A3 | 265,38  |  |
|  |  |  |                                                                                   | TOTAL    | 1773,65 |  |

Note:

(1)Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS(Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science -THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2)La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducătorul de doctorat.Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalatăcu un brevet indexat WOS-Derwent/soi,doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3)pentru contractele de consultanță trebuie sa existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4)bazele de date internaționale(BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5)Autocităările sunt excluse

**2. Formula de calcul al indicatorului de merit ( $A = A_1 + A_2 + A_3$ )**

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k<sub>pi</sub>- indice specific domeniului (i = 1, 2 și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

**3. Condiții minimele ( $A_i$ , i =1, 2 și 3)**

| Nr. crt. | Domeniul de activitate                    | Condiții conferențiar | Punctaj realizat |
|----------|-------------------------------------------|-----------------------|------------------|
| 1        | Activitatea didactică/profesională (A1)   | Minim 50 puncte       | 214,2            |
| 2        | Activitatea de cercetare (A2)             | Minim 130 puncte      | 1294,07          |
| 3        | Recunoașterea și impactul acivității (A3) | Minim 40 puncte       | 265,38           |
| TOTAL    |                                           | Minim 220 puncte      | 1773,65          |

Confirma prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data \_\_\_\_\_

Candidat \_\_\_\_\_

Verificat:

Președintele comisiei \_\_\_\_\_

Membrii comisiei

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_